
Nuorten masennus- ja ahdistusoireet sekä psyykkinen kuormitus lisääntyivät entisestään pandemian aika-
na. Myös nuorten yksinäisyys lisääntyi korona-aikana. 

Perinteiset palvelumuodot ja hoitopolut perustasolta erikoissairaanhoitoon osoittautuivat koronasulkujen 
aikana haavoittuviksi. 

Valtakunnallisessa rekisteritutkimuksessa tarkasteltiin kaikkien 0-17-vuotiaiden Suomessa asuvien hen-
kilöiden erikoissairaanhoidon palvelujen käyttöä tammikuusta 2017 syyskuuhun 2021. Tutkimuksessa ver-
rattiin lasten ja nuorten koronapandemian aikana saamien psykiatristen diagnoosien määriä aikaisempien 
vuosien ennustemalleihin. Diagnooseja havaittiin olleen jopa noin viidennes (18,5 %) enemmän, kuin mitä 
ennusteet antoivat odottaa.

Mahdollisia selityksiä diagnoosien määrän nousulle on muun muassa muutokset hoitoon hakeutumisessa 
sekä viivästynyt palvelun saanti yhteiskunnan oltua monilta osin suljettuna. Lasten ja nuorten mielenter-
veyspalvelujen järjestäminen sujuviksi ja tehokkaiksi on pandemian opetusten valossa entistä tärkeämpää. 

Koronapandemian ensimmäinen aalto koetteli erityisesti pääkaupunkiseutua ja monet erikoissairaan-
hoidon palvelut olivat tällöin jumissa. Voimaperheet toteutti Helsingin kaupungin kanssa intervention 50 
perheneuvolassa asioineelle perheelle, jossa lapsella oli vaikeita käytösongelmia.

Tutkimus osoitti, että digiavusteinen Voimaperheet-vanhempainohjausohjelma on tehokas keino van-
hemmuuden vahvistamiseen ja lasten käytösongelmien vähentämiseen kriisiaikana myös perheillä, jois-
sa ongelmat ovat jatkuneet jo pidemmän aikaa, ja vanhemmat ovat hakeutuneet perheneuvolan asiak-
kaiksi. Jopa 88 prosenttia tutkimukseen osallistuneista perheistä suoritti loppuun koko neljä kuukautta 
kestäneen hoito-ohjelman, joka sisälsi viikoittaisen puhelinohjauksen. Hoito-ohjelmaan osallistuneissa 
perheissä 78 prosentilla lapsista oli vakavia käyttäytymiseen liittyvä ongelmia. Kuuden kuukauden seuran-
nassa vakavia käytösongelmia oli enää 27 prosentilla lapsista.

Lapset ja nuoret joutuvat todennäköisesti kohtaamaan tulevaisuudessa myös muita yhteiskunnallisia  
kriisejä.  Esimerkiksi sodan uhka, ilmastonmuutos ja uudet pandemiat voivat synnyttää laajamittaisia  
mielenterveyskriisejä, joihin palvelujärjestelmämme on pystyttävä tulevaisuudessa vastaamaan.

Lapsilla ja nuorilla tulee olla mahdollisuus saada oikea-aikaista ja tehokasta hoitoa 
mielenterveyden ongelmiin. Tulevalla hallituskaudella täytyy rakentaa sellaisia 
lasten ja nuorten mielenterveyspalveluja, jotka vastaavat väestön tarpeisiin 
myös kriisiolosuhteissa. Digitaalisuutta ja muita etämenetelmiä hyödyntävät  
tutkimusnäyttöön pohjautuvat hoitomuodot ovat yksi keskeinen keino kasvattaa 
palvelujärjestelmän resilienssiä.

Mielenterveyspalveluiden tulee olla  
kriisinkestäviä

Koronapandemia teki näkyväksi mielenterveyspalveluiden heikon kriisin- 
kestävyyden. Kun pandemia lisäsi lasten ja nuorten palvelujen kysyntää ja 
resurssipulaa entisestään, ajautui järjestelmä vakaviin ongelmiin. Tulevalla  
hallituskaudella palvelujärjestelmää tulee kehittää kriisinkestäväksi 
tulevaisuuden uhkien näkökulmasta tuomalla tutkimusnäyttöön perus- 
tuvia hoitomuotoja järjestelmän perustasolle.
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